

INSTITUTO DE PESQUISA E APOIO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IPADS
CNPJ 03.990.732/0001-64

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DEZEMBRO 2019 - EM REAIS		DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO EM 31 DEZEMBRO 2019 - EM REAIS	
Ativo		Receitas	
Circulante		Receita administração de projetos	313.549,79
Caixa	55,43	Receita de projetos	3.818.696,45
Bancos recursos livres	81.029,92	Doações de associados	4.600,00
Bancos recursos terceiros	2.067,63	Rendimento de aplicações financeiras	36.357,77
Aplicações financeiras recursos livres	204.120,76	Recuperação de despesas	7.677,52
Aplicações financeiras recursos terceiros	707.727,30	Total das Receitas	4.180.881,53
Adiantamento a fornecedores	616,88	Custos	
INSS a compensar	7.903,56	Projeto Prefeitura de Atibaia	314.505,46
Recursos de projetos a receber	840.783,94	Projeto Johnson e Johnson - Zika	164.550,47
Total Ativo Circulante	1.844.305,42	Projeto Maternidades	24.991,23
Não Circulante		Projeto Philip Morris - Missão	57.634,22
Investimentos		Projeto Conasems	1.233.792,68
Participações em sociedades	5.000,00	Projeto Novo Nordisk	703.561,34
Total Ativo Não Circulante	5.000,00	Projeto Cidadania Jovem - Bayer	1.133.622,81
Permanente		Projeto Inovação	11.362,33
Imobilizado		Projeto Workshop Unimed	35.889,22
Móveis e utensílios	11.277,06	Projeto Philip Morris - Seminario	158.206,23
Computadores e periféricos	6.499,50	Total de Custos	3.838.115,99
Depreciações		Despesas	
Móveis e utensílios	(8.798,82)	Telefone	2.354,79
Computadores e periféricos	(2.065,68)	Aluguéis	78.000,00
Total Ativo Permanente	6.912,06	Cartório	393,60
Total Ativo	1.856.217,48	Despesas de viagens	26.792,83
Passivo		Material de expediente	384,60
Circulante		Correios	408,56
Recursos de projetos a realizar	1.558.356,51	Material de escritório	4.200,29
Total Passivo Circulante	1.558.356,51	Consultoria e sistemas	930,82
Patrimônio Líquido		Anuncio e publicidade	1.800,00
Resultado exercícios anteriores	170.257,12	Internet	1.211,26
Resultado exercício	127.603,85	Eventos	24.029,71
Total Patrimônio Líquido	297.860,97	Honorários contábeis	19.954,00
Total Passivo	1.856.217,48	Serviços prestados terceiros	47.300,00
		Impostos e taxas	1.995,96
		Tarifas bancárias	4.048,40
		IRRF aplicações financeiras	684,27
		Depreciações	672,60
		Total das Despesas	215.161,69
		Resultado do Exercício	127.603,85

Orlando Mário Soeiro
Presidente

Hellen Regina Silva Salustiano Vian
CRC:1SP252627/O-3